454 (Vers. 109.) *Anima mea in manibus c tuis semper; et legem tuam non sum oblitus.* Ita dictum, tamquam ad non obliviscendam legem Dei, memoria ejus illius manibus adjuvetur.

(Vers. 110.) *Posuerunt peccatores laqueum mihi, et a mandatis tuis non erravi.* Unde hoc, nisi quia anima ejus in manibus Dei semper est?

(Vers. 111.) d *Hæreditatem acquisivi testimonia tua in æternum, quia exultatio cordis mei sunt.* Ut testis, inquit, tuus esse cuperem, tu donasti; et ut pro veritate mori non metuerem, tuæ hæreditatis, tuæ est gratiæ : quod mihi donum in æternum est, quia non est in eo gloria temporalis : propter quod etsi corpore afflictus sum, tamen corde lætatus sum.

(Vers. 112.) *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum, propter retributionem.* Qui dicit, *Inclinavi cor meum*, ipse jam dixerat, *Inclina cor meum in testimonia tua* (Sup. v. 36) : ut intelligamus, simul hoc esse, et divini muneris, et propriæ voluntatis. Faciat autem hoc propter retributionem : ut quia justificationes Dei dilectione

a Apud Augustinum, *juramentum*; editi nostri, D *juramento*.

b Emendavimus ex Augustino, loci sensu cogente, eam editi, ex errore sine dubio scribarum, haberent, *pro ratione*.

c Ita veteres editiones post Augustinum, qui observat quod : *Nonnulli codices habent, in manibus meis; sed plures, in tuis; et hoc quidem planum est. Justorum enim animæ in manu Dei sunt : in cujus manu sunt et nos et sermones nostri.* Posteriores mutarunt, in *meis*. Sed versus proxime sequentis expositione revincuntur.

d Ita legunt editiones Prosperianæ antiquæ ad unam omnes; recentiores scripserant, *Hæreditate*. Forte magis quia sic canitur quotidie ex Vulgata nostra, quam quod vox hæc *Hæreditate* magis pla-

SAMECH.

(Vers. 113.) *Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi.* Qui legem Dei diligit, probat se in hominibus iniquis id quod contra legem est odisse, non homines (Sent. 25).

(Vers. 114.) *Adjutor meus et susceptor meus es tu; et in verbum tuum supersperavi.* Adjutor et susceptor, ad mala evadenda.

(Vers. 115.) *Declinate a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei.* Mandata Dei scrutari, nisi quieta mens non potest. Ut ergo exerceatur hoc studium, abigenda sunt c studia malignorum (Sent. 26).

(Vers. 116.) *Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam; et non confundas me ab expectatione mea.*

B Poscit magis magisque suscipi a Domino is qui sperat intentus, † ut tum demum, cum illa adeptus fuerit, se sciat esse victurum : quia præsentia morti sunt similiora quam vitæ.